
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Marzioli Paola A Pizzi Alberto P

Del     27-07-2017

Titta Luigi P Broccatelli Alessandro A
Settimi Daniela P Lubricchio Emanuele P

COPIA

Curi Pierluigi P Nizzi Letizia P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Locci Andrea P Morici Daniele P
Tabarrini Mario P

OGGETTO: ART. 2 CO. 1 DEL D.LGS. N. 118/2011 COME
MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS 126/2014:
RILEVAZIONE UNITARIA DEI FATTI GESTIONALI SIA SOTTO
IL PROFILO FINANZIARIO CHE SOTTO IL PROFILO
ECONOMICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE NUOVO
SISTEMA DI CONTABILITA' PER L' ESERCIZIO 2016.
DETERMINAZIONI VARIE.

ATTO N. 36

Presenti n    11 Assenti  n.    2

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di luglio  alle ore 18:00e seguenti,
in Montefalco presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria
Pubblica di Prima convocazione nelle persone dei Signori:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Vice Presidente
Del Consiglio Emanuele Lubricchio.   Assiste il Segretario Comunale  Trinei Fabio.

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:

Buompadre Angela
Pizzi Alberto
Nizzi Letizia

Il Vice Presidente Del
Consiglio

Tesei Donatella

Il Segretario Comunale

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

P Buompadre Angela

F.to  Trinei Fabio

P

1



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Vice Presidente Del
Consiglio

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

F.to  Trinei Fabio

Il Segretario Comunale

Premesso che l’ente per ciò che concerne la contabilità economico patrimoniale
applica il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 dal 1 gennaio 2016, avendo fatto valere
espressamente la facoltà di legge del rinvio, rispetto al 2015, dell'adozione dei relativi
principi contabili applicati;

Richiamati pertanto:
- il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato
n. 1 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al
D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente
"L'avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata";

Considerato che il principio applicato della contabilità economico patrimoniale
prevede l’approvazione da parte del Consiglio, in sede di approvazione del rendiconto,
dei prospetti riguardanti la composizione dello stato patrimoniale di apertura al 1̂
gennaio 2016 e del patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti di: fondo di
dotazione, riserve e risultato economico positivo (o negativo) di esercizio;

Atteso altresì che occorra, nella medesima sede, approvare l’inventario unitamente
ad un prospetto che evidenzi il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione;

Considerato:
- che il Comune di Montefalco ha approvato in data 26.05.2017, con delibera del
Consiglio Comunale n. 28, il rendiconto dell' esercizio 2016;
- che in data 04.05.2017 la Conferenza Stato-Città ha stabilito al 31.07.2017 la proroga
della Contabilità Economico Patrimoniale secondo le norme ed i principi del D.LGS.
118/2011;

Visto che l’ Area Economico Finanziaria di questo Ente ha provveduto ad utilizzare il
tempo concesso per una più approfondita analisi dei dati economico patrimoniali dell'
Ente tanto che ne risultano:
- la predisposizione dello Stato Patrimoniale di apertura,
- la tabella di raccordo tra nuova e vecchia contabilità,
documenti da sottoporre all’ esame del Consiglio Comunale, come integrazione tecnica
al Rendiconto 2016;

Visto il conto del patrimonio al 31 dicembre 2015, già approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2016, e riapprovato con atto C.C. n. 27 del
26.05.2017;

Dato atto che l’ente ha provveduto ad effettuare quanto richiesto dalla normativa in
merito alla codifica dell’inventario secondo il piano patrimoniale del piano dei conti

2



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Vice Presidente Del
Consiglio

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

F.to  Trinei Fabio

Il Segretario Comunale

integrato mentre per l’applicazione dei criteri di valutazione conformi a quanto definito
nel principio applicato della contabilità economico patrimoniale si rimanda per ogni
necessario approfondimento e maggiore dettaglio entro il termine di questo esercizio
con dati che saranno resi ufficiali in sede di rendiconto 2017;

Richiamato, a questo proposito, il punto 9.1 del principio applicato della contabilità
economico-patrimoniale: “L’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la
conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, deve in ogni caso concludersi
entro il secondo esercizio dall’entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale
(dunque entro l’esercizio 2017, esclusi gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione)”;

Dato atto altresì che, per dar seguito alla normativa sopra richiamata e giungere all’
elaborazione dello stato patrimoniale di apertura riferito contabilmente al 1 gennaio
2016, l’ ufficio finanziario ha provveduto a riclassificare l’ultimo conto del patrimonio,
secondo lo schema previsto dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avvalendosi della
ricodifica dell’inventario e applicando i criteri di valutazione dell’attivo e del passivo
previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale n. 9.3 “Il primo
stato patrimoniale: criteri di valutazione”;

Acquisiti agli atti:
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del
d.Lgs. n. 267/2000;
- il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 22 in data
21.07.2017; ( Allegato D)

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Udita l’esposizione della proposta da parte del responsabile del servizio finanziario del
Comune di Montefalco, dott. Luca Tocchio, a ciò espressamente richiesto dal
Presidente del Consiglio Comunale;

Con il seguente esito della votazione
Presenti 11
Favorevoli 8
Contrari 3 ( Lubricchio, Nizzi e Morici )
Astenuti --

3



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Vice Presidente Del
Consiglio

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

F.to  Trinei Fabio

Il Segretario Comunale

DELIBERA

1) di approvare, in ossequio al principio contabile all. 4/3 al decreto legislativo
118/2011 e successive modifiche:

X) lo stato patrimoniale iniziale al 1 gennaio 2016 riclassificato rispetto allo Stato
Patrimoniale approvato con il Rendiconto 2016, che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale e il patrimonio
netto iniziale, nelle sue componenti di: fondo di dotazione, riserve e risultato
economico positivo (o negativo) di esercizio come si seguito riportato:

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 1/01/2016 (da SP approvato con Rend. 2016)
I) Fondo di dotazione € 11.688.523,36
II) Riserve € 0,00
a) da risultato economico di esercizi precedenti: € - 1.418.326,80
b) da capitale: € 0,00
c) da permessi di costruire € 0,00
III) Risultato economico dell'esercizio € 0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) € 10.270.196,56

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 31/12/2016 (Riclassificato)
I) Fondo di dotazione € 11.688.523,36
II) Riserve € 1.600.918,25
a) da risultato economico di esercizi precedenti: € - 1.418.326,80
b) da capitale: € 0,00
c) da permessi di costruire € 3.019.245,05
III) Risultato economico dell'esercizio € 45.081,94
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) € 13.334.523,55

Y) un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione,
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e
sostanziale;

il bilancio di apertura dell’ esercizio 2016 (Allegato C1) e 2017 (Allegato C2);Z)

2) di procedere all’inclusione di tali documenti quali integrazioni al rendiconto della
gestione per l’esercizio 2016, per quanto al punto precedente, per l’ Allegato C1 ed alla
documentazione del bilancio 2017 per l’ Allegato C2;

3) di stabilire, per l’ attività straordinaria di censimento e di rivalutazione dell’
inventario immobile e mobile dell’ Ente, secondo i principi di contabilità economico

4



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Vice Presidente Del
Consiglio

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

F.to  Trinei Fabio

Il Segretario Comunale

patrimoniale in vigore, il rinvio entro l’ esercizio 2017, con dati contabili che saranno
resi ufficiali con l’ approvazione del rendiconto dell’ esercizio 2017;

4) di dichiarare il presente atto, con il seguente  esito della votazione separata:
 Presenti 11
Favorevoli 8
Contrari 3 ( Lubricchio, Nizzi e Morici )
Astenuti --
vista l’ urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del dlgs n.
267 2000. .

5



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Visto con parere Favorevole

Oggetto: ART. 2 CO. 1 DEL D.LGS. N. 118/2011 COME MODIFICATO ED
INTEGRATO DAL D.LGS 126/2014: RILEVAZIONE UNITARIA DEI FATTI
GESTIONALI SIA SOTTO IL PROFILO FINANZIARIO CHE SOTTO IL PROFILO
ECONOMICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI
CONTABILITA' PER L' ESERCIZIO 2016. DETERMINAZIONI VARIE..-

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

Montefalco, lì 21-07-2017 Il Responsabile del Servizio
Controllo Finanziario

Visto con parere Favorevole

F.to DOTT. LUCA TOCCHIO

Il Vice Presidente Del
Consiglio

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE N.129 Del 25/10/2012 FORMULATA DALL’UFFICIO

Il Segretario Comunale

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

Oggetto: ART. 2 CO. 1 DEL D.LGS. N. 118/2011 COME MODIFICATO ED
INTEGRATO DAL D.LGS 126/2014: RILEVAZIONE UNITARIA DEI FATTI
GESTIONALI SIA SOTTO IL PROFILO FINANZIARIO CHE SOTTO IL PROFILO
ECONOMICO PATRIMONIALE. APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI
CONTABILITA' PER L' ESERCIZIO 2016. DETERMINAZIONI VARIE..-

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Montefalco, lì 21-07-2017

F.to  Trinei Fabio

PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/82000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE N.129 Del 25/10/2012 FORMULATA DALL’UFFICIO

6

IL RESPONSABILE DI AREA



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Segretario Comunale

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

F.to DOTT. LUCA TOCCHIO

F.to  Trinei Fabio

Il Vice Presidente Del
Consiglio

7



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Montefalco, lì  02-08-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Fabio Trinei

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Per copia conforme all’originale.
IL Resp. Area Amministrativa

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico  di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni) a partire dal 02-08-2017.

Dalla residenza comunale li,  Sandra Ansuini

ESECUTIVITA'

Il Vice Presidente Del
Consiglio

Il Segretario Comunale

F.to Lubricchio Emanuele COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n.
36   del  27-07-2017

 La presente deliberazione è immediatamente eseguibile il 27-07-2017   (art. 134 – comma 4
T.U. 267/2000)

Montefalco, lì  02-08-2017

F.to  Trinei Fabio

IL Resp. Area Amministrativa
F.to  Sandra Ansuini

8


